- 1 -

关于印发《长安大学学生志愿服务管理办法》

的 通 知

各分党委、党总支，校属各单位：

《长安大学学生志愿服务管理办法》经校党委常委会 2018

年 6 月 25 日审议通过，现予印发，请遵照执行。

中共长安大学委员会

2018 年 6 月 29 日

中共长安大学委员会文件

长大党〔2018〕60 号

- 2 -

长安大学学生志愿服务管理办法

第一章 总则

第一条 为规范我校学生志愿服务工作，加强对学生志愿者

的管理，根据《志愿服务条例（国令第 685 号）》、《学生志愿

服务管理暂行办法（教思政［2015］1 号）》、《中国志愿者注

册管理办法（中青发［2013］23 号）》的有关规定，并结合我

校实际，特制定本办法。

第二条 学生志愿服务，是指学生不以获得报酬为目的，自

愿奉献时间和智力、体力、技能等，帮助他人、服务社会的公益

行为。

第三条 学生志愿者是指按照本办法规定的程序，在共青团

长安大学委员会及其授权的学生志愿者组织注册登记、参加服务

活动的志愿者。

第四条 志愿服务工作遵循自愿、无偿、平等、诚信、合法

的原则，不得违背社会公德、损害社会公共利益和他人合法权益，

不得危害国家安全。

第五条 我校学生志愿者组织必须接受学校的管理和指导，

其归口指导单位是共青团长安大学委员会（以下简称校团委），

各院（系）及相关组织要对本院（系）青年志愿者组织和志愿服

务类社团进行必要的管理和指导。

第六条 本办法适用于长安大学所有学生志愿者、各级学生

志愿者组织和各级各类志愿服务活动。

- 3 -

第二章 注册

第七条 基本条件

（一）具有长安大学正式学籍并按时注册的在读本科生、硕

士研究生、博士研究生；

（二）年满十八周岁者，可凭个人意志注册成为志愿者；十

四至十八周岁者，须经其法定代理人同意。

（三）具备参加志愿服务相应的基本能力和身体素质。

（四）遵守国家法律规定和注册机构的相关规定。

第八条 注册机构

长安大学青年志愿者服务总队作为校团委授权的学校学生

志愿者唯一指定注册机构，负责全校学生志愿者注册管理工作。

第九条 注册程序

本人申请→注册机构审核→注册机构组织申请人宣誓并颁

发注册志愿者证→注册机构在“志愿中国”系统完成注册备案

第三章 权利与义务

第十条 志愿者权利

（一）参加长安大学的志愿服务活动。

（二）接受志愿服务培训，获得志愿服务活动真实、准确的

信息、并获得志愿活动过程中的基本保障。

（三）优先获得长安大学学生志愿者组织和其他志愿者组

织提供的服务。

- 4 -

（四）对长安大学学生志愿者组织和志愿服务工作提出意

见和建议。

（五）相关法律、法规、政策所赋予的其他权利。

第十一条 志愿者义务

（一）遵守国家法律及长安大学学生志愿者组织的相关规

定。

（二）每名学生志愿者根据个人意愿每年需至少选择参与

一个志愿服务活动，且参与志愿服务累计时长不少于 20 小时。

（三）履行志愿服务承诺，完成志愿服务任务，传播志愿服

务理念。

（四）自觉维护长安大学学生志愿者组织和学生志愿者的

形象。

（五）在志愿者职责范围内，自觉维护服务对象的合法权

益。

（六）自觉抵制任何以长安大学学生志愿者身份从事的营

利活动或其他违背社会公德的活动（行为）。

（七）相关法律、法规、政策规定的其他义务。

第四章 组织实施

第十二条 校团委负责全校志愿工作的规划、协调和指导。

长安大学青年志愿者服务总队受校团委委托，负责学生志愿服务

的具体组织、实施及考核评估等工作。

第十三条 长安大学学生志愿者组织开展的所有志愿服务

- 5 -

活动都须经校团委审批且在先锋家园网站发布相关活动信息。

第十四条 长安大学学生志愿者组织应充分尊重学生的自

主意愿；加强志愿者安全教育、管理和保护；维护志愿者和志愿

服务对象合法权益；积极开展志愿者培训；建立并完善志愿者保

障机制、志愿者评审机制；必要时应当接受有关人民政府设立的

应急指挥机构的统一指挥、协调。

第十五条 学生志愿者完成志愿服务活动后，由学生志愿组

织或活动组织方提供服务证明，注册机构予以认定。

第十六条 如学生志愿者在志愿服务组织安排的活动过程

中对服务对象造成损害，由学生志愿者组织承担责任；学生志愿

者组织承担责任后，有权向有故意行为或者重大过失的注册志愿

者追偿。

第十七条 自 2017 级起，每位本科生在校期间需按规定参

加相关志愿服务活动，以获得相应的学分，具体实施细节参照《长

安大学本科生课外实践学分认定实施办法（长大教［2017］297

号）》。

第五章 奖惩措施

第十八条 星级认证制度

星级认证制度由校团委组织实施。长安大学青年志愿者服务

总队负责具体认证工作，根据志愿者参加志愿服务的时长累计和

服务评价等综合评价：累计达到 100 小时，认定为“一星志愿者”；

累计达到 300 小时，认定为“二星志愿者”；累计达到 600 小时，

- 6 -

认定为“三星志愿者”；累计达到 1000 小时，认定为“四星志愿

者”；累计达到 1500 小时，认定为“五星志愿者”。校团委根据

认定结果颁发相应证书。星级认证在长安大学范围内有效。

第十九条 校团委每学年组织开展评选表彰活动，授予志愿

者荣誉称号和相应服务证书、奖章，对优秀志愿者进行公开表彰

与广泛宣传，优先推荐其代表长安大学参加对外交流活动以及各

类省级、国家级志愿服务活动。

第二十条 惩罚制度

（一）凡在志愿服务活动的审核、开展、认证和评比过程中

出现违规行为的学生志愿者，注册机构应将相应的情况录入志愿

服务记录档案。

（二）志愿者的志愿服务记录档案若出现以上任意违规记录

一次，注册机构将对其发出警告通知，并取消其参与“星级志愿

者”评定及共青团系统的评优资格；若出现两次，注册机构将对

其发出严重警告，并取消其此后一年内参与长安大学学生志愿者

组织任意志愿服务活动的资格；若出现三次及以上，校团委应进

行批评教育并注销其志愿者资格。

（三）凡在志愿服务活动中未履行本办法所规定相关义务的

团队，校团委应予以警告；对造成严重损害的团队，应取消其评

优资格。

（四）凡违反学校其他有关规定及有关国家法律法规的团队

或个人，应按有关规定处理。

- 7 -

第六章 附则

第二十一条 组织境内志愿者到境外开展志愿服务，在境内

的有关事宜，适用本办法和中华人民共和国有关法律、行政法规

以及国家有关规定；在境外开展志愿服务，应当遵守所在国家或

者地区的法律。

第二十二条 本办法由校团委负责解释。

第二十三条 本办法自公布之日起施行。

抄送：校党政领导。

长安大学党委办公室 2018 年 6月 29 日印发